
diário oficial Nº 34.969   61Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

Agravo de Instrumento (Processo nº 0800676-79.2022.8.14.0000), ao 
qual foi concedido efeito suspensivo. Em seguida, o Juízo CONCEDEU 
A SEGURANÇA, determinando a matrícula da Impetrante no Curso 
de Formação de Praças e, em consequência, extinguiu o processo com 
resolução de mérito, nos termos do artigo 487, I do Código de Processo 
Civil, confirmando os efeitos da liminar concedida pelo Juízo plantonista 
(PAE Nº 2022/31846). 
RESOLVE:
Art. 1º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, a AL CFP PM VITORIA 
ARAÚJO NERES DA SILVA (CPF Nº 037.247.152-85), pertencente ao 
Polo Marabá/PA, por Decisão Judicial nos Autos do Processo nº 0800384-
64.2022.8.14.0301.
Art. 2º Providencie o Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA, 
a Portaria de Matrícula por Decisão Judicial, no Curso de Formação de 
Praças da PMPA da AL CFP PM VITORIA ARAÚJO NERES DA SILVA, Polo 
Marabá/PA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2022.
OSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA
*Republicado por haver saído com incorreção no Diario Oficial 
nº 34.967, de 11/MAI/2022.

Protocolo: 798165

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°067/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ARNALDO CESAR FIGUEIRA DA SILVA, 2° TEN 
QOEPM RG 16909, CPF 338.313.192-00, MF 519104101, Representante 
do FASPM em Santarém, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 2.000,00 (Dois 
Mil Reais) na 339030 (Material de Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 12 de Maio de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 797686
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento 
n° 006/2021- FUNSAU

Objeto: prestação de serviços na área da saúde.
Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023
Recursos Orçamentários: Fonte: 0101 (Recurso do Tesouro) 0301 (Recurso 
do Tesouro – SUPERÁVIT) 0150 (Recurso Próprio) 0350 (Recurso Próprio – 
Superávit) Programa de Trabalho: 06303150282770000 Natureza de Des-
pesa: 339039 Valor total: R$ 60.000,00 (setenta mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: H. DA SILVA AZEVEDO FILHO & CIA LTDA - UNILAB
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 797791
5º Termo Aditivo de vigência ao Contrato de 

Credenciamento n° 005/2018- FUNSAU
Objeto: prestação de serviços na área da saúde.
Vigência: 14/05/2022 a 13/05/2023
Recursos Orçamentários: Fonte: 0101 (Recurso do tesouro) 0301 (Recurso 
do Tesouro – SUPERÁVIT) 0150 (Recurso Próprio) 0350 (Recurso Próprio – 
Superávit) Programa de Trabalho: 06303150282770000 Natureza de Des-
pesa: 339039
Valor total: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: MPW CARDIOLOGIA CLÍNICA E METODOS DIAGNÓSTICO EI-
RELI - CLINICOR
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 797943

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 12/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA – EPP. CNPJ nº 05.972.711/0001-41. Classificação do 
Objeto: Prorrogação à vigência do contrato por mais 12 meses. Data da 
Assinatura: 07/05/2022. Vigência: 07/05/2022 à 07/05/2023. Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso 40101.06.303.1502.8277.339039.0101. Estadual. Proc. nº 
2022/427390. Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP. 
Endereço: Travessa Estrella, nº 1678, Bairro: Pedreira, Belém/PA, Cep: 
66080-009, Tel (91) 3226-9234. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soa-
res Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 797440

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 
NO CADASTRO DE RESERVA DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DO EDITAL 001/2022-PSS/PC-PA
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado, no uso das atribuições que lhes são conferidas;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade;
CONSIDERANDO o item 5.5. do Edital 001/2022-PCPA, que prevê o qua-
dro de cadastro de reserva, composto pelos candidatos aprovados fora do 
número de vagas, bem como o ANEXO I do mesmo Edital, que delimita o 
quantitativo de candidatos do cadastro de reserva, por cargo;
CONSIDERANDO o não comparecimento de candidatos para celebração dos 
contratos temporários, conforme os nomes relacionados;
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados para as 
vagas de cadastro de reserva no Processo Seletivo Simplificado do Edital 
nº 001/2022-PSS/PC-PA:
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MUNICÍPIO: REGIÃO METROPOLI-
TANA DE BELÉM EDIVANDO BARRETO SANTANA
CADASTRO DE RESERVA
SIMONE FREIRE NOIA

Protocolo: 798043
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 139/2022 DE 12 DE MAIO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, 
Gerente de Informática, matrícula nº 5832187/1, e como suplente o servidor 
EURICO DE OLIVEIRA DA ROCHA, Gerente de Desenvolvimento, matrícula nº 
5157099/2, do Contrato Administrativo nº 013/2022 – PCP, celebrado com a 
empresa COLEPACK INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS, que tem por 
objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA para atender as 
necessidades da Sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia 
Científica do Pará, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 12 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 797940

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PAE nº 2021/1474727 / Pregão Eletrônico 
nº 030/2022 / PCEPA

O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 2021/1474727), 
bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº 030/2022 – 
PCEPA, que tem como objeto a “Aquisição de material de consumo e per-
manente, para atendimento da demanda anual estimada da Sede, Uni-
dades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do Pará”, 

Rolsalyn.medeiros
Highlight

Rolsalyn.medeiros
Highlight



62  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 LICITAPREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº 07.147.983/0001-32 1,2,3,4,5 e 6.

R$ 48.644,60
(quarenta e oito mil seiscentos e quarenta e 

quatro reais e sessenta centavos)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 798094
PAE nº 2021/858127 / Pregão Eletrônico 

nº 033/2022 / PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA  POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2021/858127), bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 033/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de Esta-
ções Periciais de Trabalho com alta capacidade para deep learning para a re-
novação do parque tecnológico da Perícia Criminal que atuam nas áreas de 
Perícias em Computação Forense e Audiovisual, para atender as necessida-
des da Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o objeto 
do ITEM 01, deste certame à empresa SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA 
EM INFORMÁTICA LTDA, (CNPJ/MF nº 03.263.975/0001-09) pela oferta de 
R$ 2.320.000,00 (dois milhões e trezentos e vinte mil reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 798098
PAE nº 2021/1061656/ Pregão Eletrônico 

nº 016/2022 / PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2021/1061656), bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 016/2022 – PCEPA, que tem objeto a Contratação de empresa 
para prestação serviço de natureza contínua, com fornecimento de mão 
de obra, para executar atividades de remoção e translado de cadáveres 
para fins de Exames periciais, nas áreas de abrangência da Sede Belém, 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará, para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Laboratório desta Polí-
cia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o ob-
jeto do  GRUPO ÚNICO,  deste certame à empresa LI MPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA  (CNPJ nº 08.775.721/0001-85)  pela oferta de R$ 
7.600.548,00 (sete milhões e seiscentos mil quinhentos e quarenta e oito 
reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 798089

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PAE nº 2021/1474727/ Pregão Eletrônico 
nº 030/2022 / PCEPA

A Pregoeira Oficial designada pela Portaria nº 224/2020 de 19/08/2020 – 
GAB/DG/CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 030/2022 – PCEPA, que tem como 
objeto a “Aquisição de material de consumo e permanente, para atendi-
mento da demanda anual estimada da Sede, Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados desta Polícia Científica do Pará”, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para a empresa:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1
LICITAPREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA

CNPJ nº 07.147.983/0001-32
 

1,2,3,4,5 e 6.
R$ 48.644,60

(quarenta e oito mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais e sessenta centavos)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 798092
PAE nº 2021/1061656 / Pregão Eletrônico 

nº 016/2022 / PCEPA
A pregoeira oficial designada pela Portaria nº 224/2020 de 17/08/2020 – 
GAB/DG/CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigên-
cias legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 016/2022 – PCEPA, que tem 
como objeto a Contratação de empresa para prestação serviço de natureza 
contínua, com fornecimento de mão de obra, para executar atividades de 
remoção e translado de cadáveres para fins de Exames periciais, nas áreas 
de abrangência da Sede Belém, Unidades Regionais e Núcleos Avançados 
da Polícia Científica do Pará, para atendimento das necessidades da Coor-
denação de Laboratório desta Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR o GRUPO ÚNICO, deste certame à empresa LIMPAR LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ nº 08.775.721/0001-85) pela oferta 
de R$ 7.600.548,00 (sete milhões e seiscentos mil quinhentos e quarenta 
e oito reais).
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 798086
PAE nº 2021/858127 / Pregão Eletrônico 

nº 033/2022 / PCEPA
A pregoeira oficial designada pela Portaria nº 224/2020 de 17/08/2020 – 
GAB/DG/CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigên-
cias legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 033/2022 – PCEPA, que tem 
como objeto a Aquisição de Estações Periciais de Trabalho com alta capa-
cidade para deep learning para a renovação do parque tecnológico da Pe-
rícia Criminal que atuam nas áreas de Perícias em Computação Forense 
e Audiovisual, para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará, 
RESOLVE:
I – ADJUDICAR o ITEM 01 deste certame à empresa SYSTECH SISTEMAS 
E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, (CNPJ/MF nº 03.263.975/0001-
09) pela oferta de R$ 2.320.000,00 (dois milhões e trezentos e vinte mil 
reais).
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 798097
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1819/2022-DG/CGP, de 12/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento, 
R E S O L V E:
LOTAR o servidor ELDEVAN CARDOSO DE FREITAS, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958956/1, na CIRETRAN 
“A” de Breves, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 798129
Portaria nº 1732/2022-DAF/CGP, de 09/05/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/509861;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Parauapebas – 16 à 20/05/2022, Ipixuna 
do Pará – 21 à 23/05/2022, Aurora do Pará – 24 e 26/05/2022, Parago-
minas – 27 à 29/05/2022, Canãa dos Carajás – 30/05 à 02/06/2022, Mãe 
do Rio/Belém – 03/06 à 06/06/2022, a fim de realizar ações educativas e 
precursão nos referidos municípios nos referidos municípios.

Rolsalyn.medeiros
Highlight

Rolsalyn.medeiros
Highlight


